
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

16.nov.23 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600064

64

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO SG Nº 1.522/2023
Ato de Concentração nº 08700.007724/2023-01. Requerentes: All4Labels Gráfica do
Brasil Ltda. e Maxcor Indústria de Etiquetas Ltda. Advogados: José Carlos Berardo,
Maria Luiza Geraldi e Isabela Martins Soares.

Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1.523/2023
Ato de Concentração nº 08700.007610/2023-53. Requerentes: Refinaria de Mataripe
S.A., Perfin Discovery Mercury Fundo de Investimento em Participações em
Infraestrutura, Irecê H1 Participações S.A. Advogados: Ana Paula Paschoalini, Vitor
Jardim Barbosa, Enrico Spini Romanielo, Fernando Stival, Darci Domingues Junior,
Adriano S. Maia e outros.

Decido pela aprovação sem restrições.

DESPACHO SG Nº 1.524/2023
Ato de Concentração nº 08700.007665/2023-63. Requerentes: General Atlantic Partners
(Bermuda) IV, L.P. e QI Tech Cayman, Ltd. Advogados: Maria Eugênia Novis de Oliveira,
João Felipe Achcar de Azambuja, Thales de Lanna Batista Fernandes, Leopoldo Pagotto
e Ana Elisa Bertolin da Silva.

Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
DIRETORIA DE CRIAÇÃO E MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 26-DIMAN/GABIN/ICMBIO, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora de Criação e Manejo de Unidades de Conservação do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no uso das competências atribuídas
pelo Artigo 23 da Portaria nº 1.150, de 06 de dezembro de 2022, aprova o Plano de
Manejo Integrado do Fogo (PMIF) do Parque Nacional do Catimbau (SEI nº16585892).

IARA VASCO FERREIRA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL MME/MDIC/MCTI Nº 3, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023

Retifica a Portaria Interministerial nº
03/MME/MDIC/MCTIC, de 14 de maio de 2018, que
aprova o Programa de Metas para Transformadores
de Distribuição em Líquido Isolante.

OS MINISTROS DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS E DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da
atribuição que lhes confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em
vista o disposto na Lei nº 10.295, de 17 de outubro de 2001, no art. 2º do Decreto nº
4.508, de 11 de dezembro de 2002, no art. 4º, parágrafo único, do Decreto nº 10.139, de
28 de novembro de 2019, e o que consta no Processo nº 48360.000642/2017-01,
resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria Interministerial nº 03/MME/MDIC/MCTIC, de 14 de
maio de 2018, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"ANEXO
.................................................................................................................................
Art. 8º .....................................................................................................................
TABELA 6 - DATAS LIMITE PARA FABRICAÇÃO, IMPORTAÇÃO E

CO M E R C I A L I Z AÇ ÃO

. Eq u i p a m e n t o s Fabricação e
Importação

Comercialização por
Fabricantes e

Importadores

Comercialização por
Atacadistas e

Varejistas
. Transformadores de
Distribuição em Líquido

Isolante

1º/01/2023 1º/07/2023 1º/01/2024

......................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria Interministerial entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

GERALDO ALCKMIN
Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços

LUCIANA SANTOS
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

PORTARIA Nº 758/GM/MME, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos I, II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 10. 426, de 16 de julho de 2020, nos parágrafos 2º e 3º do art. 3º
do Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, nos arts. 12 a 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, no Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, e o que consta do Processo nº
48340.001639/2023-82, resolve:

Art. 1º Delegar competência para a prática dos atos de gestão orçamentária e
financeira dos recursos alocados à Unidade Gestora 320084, Subsecretaria de Tecnologia e
Inovação - STI da Secretaria-Executiva, deste Ministério, conforme especificado:

I - Ordenador de Despesas - Subsecretário de Tecnologia e Inovação; e
II - Ordenador de Despesas Substituto - Substituto do Subsecretário de

Tecnologia e Inovação.
Art. 2º Incumbe ao Ordenador de Despesas designar o Gestor Financeiro e o

Gestor Financeiro Substituto no âmbito da Unidade Gestora.
Art. 3º Delegar competência ao Subsecretário de Tecnologia e Inovação da

Secretaria-Executiva deste Ministério e ao seu respectivo Substituto, nos casos de
afastamentos ou impedimentos regulamentares da autoridade delegada, para celebração
de novos contratos, convênios, Termos de Execução Descentralizada - TED, acordos e
instrumentos congêneres e seus respectivos termos aditivos, bem como a renovação dos
citados instrumentos vigentes, relativos às despesas de custeio e de investimento da STI,
com valores inferiores a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).

Parágrafo único. A celebração de novos contratos administrativos de que trata
o art. 3º, incluindo os seus respectivos aditivos, bem como a renovação dos instrumentos
vigentes, está condicionada à emissão de declaração de disponibilidade orçamentária pela
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração (CGOF/SPOA) deste Ministério.

Art. 4º As competências a que se refere esta Portaria serão exercidas com a fiel
observância das normas legais vigentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE SILVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.952, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processos nº 48500.004845/2021-01, 48500.004817/2021-85. Interessados: Rio
Alto UFV STL XXVI Ltda. e à Rio Alto UFV STL XVII. Objeto: Revoga a Resolução nº 14.330,
de 25 de abril de 2023 e a Resolução nº 14.331, de 25 de abril de 2023, que autorizaram
os Interessados a explorarem as Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFVs Santa Luzia XXVI
e Santa Luzia XXVII, CEG UFV.RS.PB.055553-3.01 e UFV.RS.PB.055554-1.01,
respectivamente, localizadas no município de São Mamede, Estado da Paraíba. A íntegra
desta Resolução consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 14.955, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.005759/2023-79. Interessado: Usina de Energia Fotovoltaica
Engenheiro Walfrido Avila Ltda., CNPJ nº 32.610.001/0001-44. Objeto: Declarar de utilidade
pública, para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de
terra de 70 (setenta) metros de largura necessária à passagem da Linha de Transmissão
UFVs Walfrido Avila -SE Arinos 2, circuito duplo, 500 kV, com, aproximadamente, 48,26
(quarenta e oito vírgula vinte e seis) km de extensão, que interligará a Subestação Walfrido
Avila à Subestação Arinos 2, localizada no município de Arinos, estado de Minas Gerais. A
íntegra desta Resolução (e seu Anexo) consta dos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 4.415, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no que consta do Processo nº
48500.008308/2022-11, decide a) conhecer do pedido de efeito suspensivo apresentado
pela Norte Energia S.A. - NESA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.300.288/0001-07, no Pedido
de Reconsideração interposto contra o Despacho nº 1.134, de 25 de abril de 2023, e dar-
lhe parcial provimento para suspender apenas a expressão "e comprovaram a regularização
bilateral até o término do período de desligamento" constante do Despacho nº 1.134, de
25 de abril de 2023, com efeitos exclusivos entre a Norte Energia S.A. - NESA, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.300.288/0001-07, a Infinity Comercializadora de Energia Ltda., inscrita no
CNPJ sob o nº 24.479.976/0001-57, e a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica -
CCEE, inscrita no CNPJ sob o nº 03.034.433/0001-56, e exclusivamente para às operações
no Mercado de Curto Prazo - MCP relativas a agosto de 2023; b) determinar o
encaminhamento dos autos à Superintendência de Regulação dos Serviços de Geração e do
Mercado de Energia Elétrica - SGM para instrução e subsequente decisão da Diretoria
Colegiada quanto ao mérito, bem como à Superintendência de Fiscalização Econômica,
Financeira e de Mercado - SFF para que seja instaurado Processo de Fiscalização para
avaliar o comportamento dos agentes setoriais Norte Energia S.A. - NESA, Infinity
Comercializadora de Energia Ltda., e também da própria Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE em relação aos fatos apresentados no pedido de reconsideração.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHOS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Nº 4.402 - Processo nº 48500.003313/2020-67. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 117, CEG UFV.RS.MG.048809-7, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 40.630 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.403 - Processo nº 48500.003312/2020-12. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 118, CEG UFV.RS.MG.048810-0, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 50.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.404 - Processo nº 48500.003311/2020-78. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 119, CEG UFV.RS.MG.048811-9, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 50.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.405 - Processo nº 48500.003310/2020-23. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 120, CEG UFV.RS.MG.048812-7, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 43.750 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.406 - Processo nº 48500.003309/2020-07. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 121, CEG UFV.RS.MG.048813-5, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 18.750 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.407 - Processo nº 48500.003308/2020-54. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 122, CEG UFV.RS.MG.048814-3, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 34.380 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.408 - Processo nº 48500.003307/2020-18. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 123, CEG UFV.RS.MG.048815-1, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 28.130 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600065

65

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 4.409 - Processo nº 48500.003306/2020-65. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 124, CEG UFV.RS.MG.048816-0, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 37.500 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.410 - Processo nº 48500.003305/2020-11. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 125, CEG UFV.RS.MG.048817-8, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 37.500 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.411 - Processo nº 48500.003304/2020-76. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 126, CEG UFV.RS.MG.048818-6, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 50.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.412 - Processo nº 48500.003303/2020-21. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 127, CEG UFV.RS.MG.048819-4, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 50.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 4.413 - Processo nº 48500.003302/2020-87. Interessado: Pacto Geração E Transmissão
Ltda., CNPJ nº 21.280.311/0001-21. Decisão: Autorizar a Interessada a implantar e explorar
a UFV Solaris 128, CEG UFV.RS.MG.048820-8, sob o regime de Produção Independente de
Energia Elétrica, com 46.880 kW de Potência Instalada, localizada no município de Arinos,
no estado de Minas Gerais. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

A íntegra deste Despacho e seu Anexo constam dos autos e estarão
disponíveis em http://biblioteca.aneel.gov.br.

THAIS BARBOSA COELHO
Superintendente Adjunta

R E T I F I C AÇÕ ES

No Despacho nº 4.352, de 8 de novembro de 2023, constante do Processo nº
48500.004082/2023-51, disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br,
publicado no D.O. de 14.11.2023, seção 1, p. 76, v. 161, n. 216, onde se lê: "31.100 kW de
Potência Instalada", leia-se: "31.000 kW de Potência Instalada".

Nos Despachos nº 4.261 e 4347 a 4354, de 8 de novembro de 2023, constante
dos Processos nº 48500.004076/2023-02, 48500.004076/2023-02, 48500.004077/2023-49,
48500.004078/2023-93, 48500.004079/2023-38, 48500.004080/2023-62,
48500.004081/2023-15, 48500.004082/2023-51, 48500.004083/2023-04 e
48500.004084/2023-41 disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br,
publicado no D.O. de 14.11.2023, seção 1, p. 76, v. 161, n. 216, onde se lê: "Rio Grande
do Norte", leia-se: "Rio Grande do Sul".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 4.325, de 8 de novembro de 2023, constante do Processo no
48500.001926/2021-41, disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br,
publicado no D.O. de 13.11.2023, seção 1, p. 36, v. 161, n. 215, onde se lê: "22.471 kW de
Potência Líquida", leia-se: "23.471 kW de Potência Líquida".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 4.326, de 8 de novembro de 2023, constante do Processo no
48500.001924/2021-51, disponível no endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br,
publicado no D.O. de 13.11.2023, seção 1, p. 36, v. 161, n. 215, no anexo onde se lê: "CEG
nº UFV.RS.AL.051698- 8.01", leia-se: "CEG nº UFV.RS.AL.051699-6.01".

GERÊNCIA DE OUTORGAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
DESPACHO Nº 4.397, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Processo nº: 48500.005083/2022-32, 48500.005084/2022-87,
48500.005085/2022-21 e 48500.005087/2022-11. Interessado: Santa Rita Energia
Renovável Ltda., CNPJ nº 39.652.704/0001-84. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga - DRO da Centrais Geradoras Eólicas relacionada na íntegra
deste Despacho, localizadas nos municípios de São Mamede e Santa Luzia, no Estado do
Paraíba. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAOLA BEMBOM GARCIA TORRES
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS
DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 4.386, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS DE ENERGIA
ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso da atribuição
regimental e em conformidade com o que estabelece o artigo 22 da Resolução Normativa
nº 950, de 2021, de 21 de novembro de 2021, e considerando o não atendimento das
metas de ligações do Plano de Universalização Rural de 2020 a 2022, que consta no
Processo nº 48500.000772/2023-31, resolve: aplicar a penalidade de redução nos níveis
tarifários obtidos na próxima revisão tarifária periódica da Roraima Energia S.A, CNPJ:
02.341.470/0001-44, a ser calculada pela Superintendência de Gestão Tarifária e Regulação
Econômica -STR: (i) para o Plano de Universalização Rural + PLpT, a partir de 8.680 ligações
não atendidas de uma meta de 15.054 ligações, o que resultou no INC_MPU (Rural + PLpT)
de 0,576; (ii) para o Termo de Compromisso do Programa Mais Luz para Amazônia, a partir
de 7.743 ligações não atendidas de uma meta de 7.743 ligações, o que resulto no
INC_MPU (MLA) de 1,000. O recurso deverá ser dirigido à autoridade que proferiu a
decisão, no prazo de 10 (dez) dias, contado da cientificação oficial da Exposição de Motivos
da Redução Tarifária.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 4.183, de 3 de novembro de 2023, publicado no
DOU de 8 de novembro de 2023, Seção: 1, Volume: 161, Número: 212, Página:
52, onde se lê "Fronteira Oeste Transmissora de Energia S.A. - FOTE, CNPJ nº
19.438.891/0001-90", leia-se "Companhia de Geração e Transmissão de Energia
Elétrica do Sul do Brasil - CGT ELETROSUL, CNPJ nº 02.016.507/0001-69". A
íntegra do Despacho consta dos autos e estará disponível em
biblioteca.aneel.gov.br.

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA GERAÇÃO
DESPACHOS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 15
de novembro de 2023.

Nº 4.425 - Processo nº: 48500.006448/2020-84. Interessados: Ventos de Santa Tereza 07
Energias Renováveis S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Cajuína B11.
Unidades Geradoras: UG11, de 5.700,00 kW. Localização: Municípios de Fernando Pedroza
e Lajes, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 4.426 - Processo nº: 48500.004376/2020-31. Interessados: Oslo I S.A. Modalidade:
Operação comercial. Usina: EOL Ventos de Santa Eugenia 01. Unidades Geradoras: UG4,
UG7 e UG9, de 5.700,00 kW cada. Localização: Município de Uibaí, no estado da Bahia.

Nº 4.427 - Processo nº: 48500.004374/2020-41. Interessados: Oslo III S.A. Modalidade:
Operação comercial. Usina: EOL Ventos de Santa Eugenia 03. Unidades Geradoras: UG1 e
UG4, de 5.700,00 kW cada. Localização: Município de Uibaí, no estado da Bahia.

Nº 4.431 - Processo nº: 48500.002768/2021-46. Interessados: Eólica Santo Agostinho 21
S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Santo Agostinho 21. Unidades Geradoras:
UG1 a UG4, de 6.200,00 kW cada. Localização: Município de Pedro Avelino, no estado do
Rio Grande do Norte.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
https://biblioteca.aneel.gov.br.

RAFAEL ERVILHA CAETANO
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA
E REGULAÇÃO ECONÔMICA

DESPACHO Nº 4.395, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Os SUPERINTENDENTES DE GESTÃO TARIFÁRIA E REGULAÇÃO ECONÔMICA E DE
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E DO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições conferidas pelas Portarias ANEEL nº 6.824, art. 1º, inciso XXI, e nº
6.828, art. 1º, inciso IV, ambas de 2023; e considerando o que consta no Processo nº
48500.005895/2023-69, resolvem publicar os valores de exposição e sobrecontratação
involuntárias dos agentes de distribuição referente ao ano de 2018, conforme o disposto
no Anexo I deste Despacho.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO
Superintendente de Gestão Tarifária e Regulação Econômica

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente de Regulação dos Serviços de Geração

e do Mercado de Energia Elétrica

ANEXO I

. Distribuidora MWm (2018)

. AMAZONAS -

. C EA -

. CEB -

. CEEE -

. C E L ES C -

. CELPE -

. CEMIG-D -

. CO E L BA -

. CO P E L -

. CO S E R N -

. CPFL Jaguari -

. CPFL Paulista -

. CPFL Piratininga -

. DMED -0,40

. EDP ES -

. EDP SP -

. ELEKTRO -

. E L E T R OAC R E -

. E L FS M -

. ENEL CE -

. ENEL GO -

. ENEL RJ -

. ENEL SP -

. ENERGISA BO -

. ENERGISA MG -

. ENERGISA MS -

. ENERGISA MT -

. ENERGISA PB -

. ENERGISA RO -

. ENERGISA SE -

. ENERGISA Sul Sudeste -

. ENERGISA TO -

. EQUATORIAL AL -

. EQUATORIAL MA -

. CELPA -

. EQUATORIAL PI -

. IENERGIA -

. LIGHT -

. RGE SUL -

. CHESP DIST -

. FO R C E L -

. MUX ENERGIA -

. NOVA PALMA -
* Valores positivos significam exposição involuntária e valores negativos significam
sobrecontratação involuntária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111600066

66

Nº 217, quinta-feira, 16 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
E DO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 4.394, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E DO
MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas por meio do art. 1º, incisos VIII, X e XVI da Portaria nº
6.824, de 4 de maio de 2023, e tendo em vista o que consta no Processo nº
48500.000619/2015-02, decide: (i) conhecer e, no mérito, dar provimento à solicitação da
empresa Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. para revisão do Custo Variável Unitário
- CVU da Usina Termelétrica - UTE Norte Fluminense (CEG: UTE.GN.RJ.001544-0.01), nos
valores a seguir descritos, relativos aos meses de outubro e novembro de 2023; (ii)
determinar ao Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS a aplicação dos valores do CVU
de outubro de 2023 para os patamares 1, 2 e 3 e do valor do CVU de novembro de 2023
para o patamar 4 a partir da primeira revisão semanal do Programa Mensal de Operação
- PMO após a publicação deste Despacho; e (iii) determinar à Câmara de Comercialização
de Energia Elétrica - CCEE a utilização dos valores de CVU constantes da tabela abaixo para
fins de contabilização da geração verificada na citada usina nos respectivos meses.

CVU [R$/MWh]

Patamar da usina Outubro/2023 Novembro/2023
Norte Fluminense 1 106,02 -
Norte Fluminense 2 123,04 -
Norte Fluminense 3 236,63 -
Norte Fluminense 4 - 749,93

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

DESPACHO Nº 4.418, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E DO
MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso XXI, da Portaria ANEEL nº 6.824, de
4 de maio de 2023, considerando o disposto na Lei nº 10.848, de 15 de março de 2004,
no Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 2004, na Resolução Normativa nº 1.009, de 2022,
no Submódulo 11.1 do PRORET e o que consta no Processo nº 48500.005851/2023-39
decide (i) aprovar os Contratos de Comercialização de Energia a partir de Licitação Pública
- CCELP, celebrados entre a compradora Cooperativa de Eletricidade Praia Grande -
CEPRAG, CNPJ nº 78.274.610/0001-70, e as vendedoras Atmo Comercializadora de Energia
Ltda. - ATMO, CNPJ nº 11.322.550/0001-43, e Electra Comercializadora de Energia S.A. -
Electra, CNPJ nº 04.518.259/0001-80, em decorrência do resultado de processo licitatório
correspondente ao "Leilão Ceprag 2023/01"; e (ii) estabelecer que as cláusulas que afetem
o preço, o prazo, os montantes, a suspensão de fornecimento e a resolução do contrato
subordinam-se à manifestação prévia e discricionária da Aneel por meio do procedimento
de aprovação.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 83/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega provimento ao recurso apresentado(244)
846.150/2016-EMILKO ABRANTES MARIZ
830.018/2004-GRANICATU'S GRANITOS DO BRASIL LTDA
850.464/2004-CODELCO DO BRASIL MINERACAO LTDA.
Fase de Concessão de Lavra
Nega provimento ao recurso interposto(479)
815.349/1996-CARBONÍFERA SIDERÓPOLIS LTDA.
Fase de Requerimento de Lavra
Dá provimento ao recurso interposto(2074)
896.124/2003-MINERAÇÃO RIO CLARO LTDA. - ME.
851.184/2008-VISO MINERACAO, INDUSTRIA E COMERCIO DE FERTILIZANTES LTDA
Nega provimento ao recurso interposto(2075)
860.168/2004-JOSÉ LEOMAR E IRACIMAR LTDA
826.511/2004-ARGILAJE INDUSTRIA E COMERCIO DE LAJES EIRELI
830.573/2012-MINERAÇÃO RIO PARACATU LTDA
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Nega provimento ao recurso interposto(1222)
851.380/2020-COOPERATIVA DOS MINERADOES DO VALE DO GUAPORE
851.693/2021-COOPERATIVA DOS MINERADOES DO VALE DO GUAPORE
851.694/2021-COOPERATIVA DOS MINERADOES DO VALE DO GUAPORE
851.695/2021-COOPERATIVA DOS MINERADOES DO VALE DO GUAPORE
Fase de Requerimento de Licenciamento
Nega provimento ao recurso interposto(1170)
815.202/2022-EDSON TARUHN VERONEZI & CIA LTDA
Da provimento ao recurso interposto(1171)
830.021/2021-D P S EXTRACAO E COMERCIO DE CASCALHO LTDA
Fase de Requerimento de Pesquisa
Nega provimento ao recurso interposto(187)
872.378/2021-SAFIRA MINING E STONES LTDA
848.065/2021-MARCUS VALERIUS ANDRADE BRASIL
810.079/2018-JPSÉ ANTONIO DE FRANÇA JUNIOR
Da provimento ao recurso interposto(188)
810.341/2019-MINERAÇÃO NIZOLI LTDA.
870.456/2021-IRON CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 85/2023

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) cientes(s) que o recurso
administrativo interposto foi julgado procedente; restando-lhe(s) pagar ou
parcelar o débito(s) apurado(s) da Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais - CFEM (art. 2º, XII, a, da Lei nº 13.575/2017, c/c as Leis nº
7.990/89, nº 8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº 9.993/00, nº
10.195/01 e nº 10.522/02), sob pena de inscrição em Dívida Ativa, CADIN e
ajuizamento da ação de execução.

. Nº DO PROCESSO TITULAR

. 48406.963012/2008-76 CIPLAN - Cimento Planalto S.A.

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 86/2023

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) cientes(s) que o recurso administrativo
interposto foi julgado improcedente; restando-lhe(s) pagar ou parcelar o débito, sob pena
de inscrição em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de execução.

. Nº DO PROCESSO TITULAR CNPJ/CPF AI

. 48064.990688/2020-47 Mineradora
Botafogo 10 LTDA.

12.***.***/0001-90 Auto de Infração nº
9 3 5 2 / 2 0 2 0 / G E R - R J / S E FA M - R J

. 48064.990689/2020-91 Mineradora
Botafogo 10 LTDA.

12.***.***/0001-90 Auto de Infração nº
9 3 5 3 / 2 0 2 0 / G E R - R J / S E FA M - R J

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 87/2023

Fase de Requerimento de Lavra
Torna sem efeito o indeferimento do requerimento de lavra(695)
896.124/2003-MINERAÇÃO RIO CLARO LTDA. - ME.- DOU de 13/04/2020
Fase de Requerimento de Licenciamento
Torna sem efeito o indeferimento do requerimento de licenciamento(1669)
830.021/2021-D P S EXTRACAO E COMERCIO DE CASCALHO LTDA- DOU de

22/03/2022
Fase de Requerimento de Pesquisa
Torna sem efeito o indeferimento do requerimento de pesquisa.(139)
810.341/2019-MINERAÇÃO NIZOLI LTDA.- DOU de 04/05/2020
870.456/2021-IRON CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA- DOU de 04/05/2021

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

D ES P AC H O
Relação nº 88/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho publicado(256)
846.124/2016-TRANSLIPE MINERAÇAO, TRANSPORTE E LOCAÇAO DE MAQUINAS

LTDA-Aprova o aditamento de quantidade à guia de utilização pleiteada, para a substância
"areia", na quantidade máxima 150.000t, limitada a 450.000t em três anos, com validade
de 3 (três) anos.

Fase de Requerimento de Lavra
Despacho publicado(356)
832.370/2005-MINAS MINERAÇÃO-Aprova a prorrogação da guia de utilização,

autorizando a extração de 800.000 t/ano (oitocentas mil toneladas por ano), para a
substância FERRO, por 25 (vinte e cinco) meses.

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DA BAHIA
D ES P AC H O

Relação nº 215/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Concede anuência e autoriza averbação da cessão parcial de direitos(175)
871.833/2016-UENDEL RODRIGUES DOS SANTOS- Alvará n°2075/2017 -

Cessionario:48062.870548/2023-16; 48062.870636/2023-18; 48062.870654/2023-08-
Uendel R dos Santos- CPF ou CNPJ 49.861.506/0001- 84

870.481/2023-COOPERATIVA MINERAL DA BAHIA CMB- Alvará n°4255/2023 -
Cessionario:48062.871902/2023-20, 48062.871903/2023-74, 48062.871904/2023-19-
MINERACAO PEDRA DO SALTO LTDA, GREENTZ EXPORT MINERACAO LTDA, NOEL ALMEIDA
SILVA- CPF ou CNPJ 51.249.458/0001-10, 51.016.591/0001-26, 51.006.624/0001-57

Nega a anuência prévia aos atos de cessão total de direitos(193)
871.134/2022-COSTA & GUIMARAES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(281)
871.297/2018-ALTEMAR SILVESTRE DA SILVA- Cessionário:Vale do Paramirim

Participações S.A.- CPF ou CNPJ 29.294.665/0001- 37- Alvará n°5910/2019
Autoriza transformação do regime de Autorização de Pesquisa para

Licenciamento(1823)
870.284/2022-CONSAG ENGENHARIA S/A
871.690/2018-LIETE CARVALHO FARIAS
870.282/2023-RRM - ROCHA RECURSOS MINERAIS CONSULTORIA MINERARIA E

AMBIENTAL LTDA
870.602/2022-CORTEZ ENGENHARIA LTDA
Determina o arquivamento definitivo do processo(279)
870.284/2022-CONSAG ENGENHARIA S/A
871.690/2018-LIETE CARVALHO FARIAS
870.282/2023-RRM - ROCHA RECURSOS MINERAIS CONSULTORIA MINERARIA E

AMBIENTAL LTDA
870.602/2022-CORTEZ ENGENHARIA LTDA
Indefere requerimento de transformação do regime de Autorização
de Pesquisa para Licenciamento(186)
870.216/2013-M A CAIRES & CIA LTDA
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
872.450/2015-BAHIA STONE EXTRACAO DE ROCHAS LTDA.-OF. N°39276/2023
871.461/2014-INDUSTRIA E ENGARRAFAMENTO AYRES LTDA.-OF.

N°39853/2023
871.412/2015-M.S.A. EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA-OF.

N°40110/2023
Determina cumprimento de exigência - Prazo 180 dias(1054)
871.461/2014-INDUSTRIA E ENGARRAFAMENTO AYRES LTDA.-OF.

N°39852/2023
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
871.026/2022-RODRIGO RIBEIRO DA SILVA-OF. N°40016/2023
871.492/2023-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF.

N°40111/2023
871.491/2023-COOPERATIVA FENIX AGROMINERAL - COFAM-OF.

N°40112/2023
Indefere Requerimento de PLG(335)
870.379/2020-RICARDO DE CERQUEIRA CRUZ
872.061/2022-COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIROS E DE MINERACAO DA

REGIAO SISALEIRA DA BAHIA - COOMIRES
872.077/2022-COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIROS E DE MINERACAO DA

REGIAO SISALEIRA DA BAHIA - COOMIRES
872.057/2022-COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIROS E DE MINERACAO DA

REGIAO SISALEIRA DA BAHIA - COOMIRES
Indefere por Interferencia Total(1339)
871.486/2023-SARAH FIGUEIREDO LIMA
871.473/2023-SARAH FIGUEIREDO LIMA
871.392/2023-ELEIDE TIMM
Fase de Requerimento de Pesquisa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

